
Comune di Campogalliano
Provincia di Modena

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

DETERMINAZIONE DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Settore Servizi al territorio

OGGETTO: SERVIZIO DI ATTIVITÀ PROFESSIONALI TECNICHE E DI
CONSULENZA AGRONOMICA RELATIVE AL PATRIMONIO
ARBOREO DEL COMUNE DI CAMPOGALLIANO - AFFIDAMENTO
DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 2, LETT. A), DEL D.L.
76/2020, CONV. IN L. 120/2020 E SS.MM.II.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
DEL Settore Servizi al territorio

Visti:
 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli

Enti Locali", ed in particolare gli artt.107, 147 bis, 163, 183 e 191;
 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 54 del 21/12/2021 ad oggetto: “APPROVAZIONE

DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE
2022-2024”, dichiarata immediatamente eseguibile;

 la deliberazione del Consiglio Comunale n.56 del 21/12/2021 ad oggetto: "APPROVAZIONE
DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024", e successive variazioni;

 la deliberazione della Giunta Comunale n.149 del 30/12/2021 ad oggetto: "APPROVAZIONE
PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2022-2024. ASSEGNAZIONE DOTAZIONI.", e
successive variazioni;

 la delibera di Giunta Comunale n. 74 del 28 dicembre 2009 ad oggetto: "Misure organizzative
per garantire la tempestività nei pagamenti. Art. 9 legge 102/2009";

 lo Statuto comunale;
 il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
 il Regolamento di contabilità;
 l’atto monocratico n. 3 del 01/04/2022 con il quale il Sindaco ha conferito alla sottoscritta,

Arch. Daniela De Angelis, l’incarico di Responsabile del Settore Servizi al Territorio, con
decorrenza dal 01/04/2022 e fino al 31/12/2022;

Premesso che:
 nell’anno 2019 il comune di Campogalliano si è dotato di un censimento delle alberature

Comunali con il quale sono state individuate, geolocalizzate, descritte e valutate 4927 piante;
 sulla base delle indicazioni ivi contenute, nei successivi 3 anni, l’ufficio tecnico Comunale ha

orientato gli interventi manutentivi sul patrimonio arboreo, privilegiando le attività indicate
come prioritarie in base alla classificazione del rischio potenziale associato ad ogni
alberatura;

 ad oggi occorre provvedere ad una rivalutazione del rischio per le alberature per le quali era
previsto un ricontrollo entro 3 anni, oltre che per le alberature che sono state oggetto di

File con impronta: 7074da656b7511d882135e030064701330375021b65db6703936678dbe9e6680

Firmato digitalmente da: Daniela De Angelis. -- 29/12/2022  15:33:27

Registro Generale N. 000358/2022 del 30/12/2022



Comune di Campogalliano
Provincia di Modena

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

interventi per i quali pertanto la valutazione precedente risulta superata;
 tale rivalutazione si rende necessaria prioritariamente per le alberature poste in posizioni

sensibili quali parchi pubblici attrezzati e aiuole stradali, oltre che per situazioni specifiche più
dettagliatamente descritte in seguito, al fine di poter correttamente organizzare il servizio di
manutenzione del verde pubblico .

Accertata la necessità, ai sensi del combinato disposto dell’art. 31, comma 7, e dell’art. 101 del
D.Lgs. 50/2016, di ricorrere all’affidamento dei predetti servizi tecnici ad un operatore economico
esterno specializzato nel settore, stante l’assenza di personale interno all’Ente in possesso dei
necessari requisiti;

Dato atto che, trattandosi di prestazioni non quantificabili ai sensi del D.M. 17 giugno 2016, a seguito
di indagini informali di mercato, l’importo da porre a base d’asta per la realizzazione delle prestazioni
succitate è stato quantificato in € 16.220,00 oltre oneri contributivi e previdenziali e IVA di legge;

Considerato che:
1) ai sensi dell’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020, conv. in Legge n. 120/2020, come

modificato dall’art. 51, comma 1, lett. a), del D.L. n. 77/2021, conv. in Legge n. 108/2021,
qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia
adottato entro il 30.06.2023, in deroga all’art. 36, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, le stazioni
appaltanti procedono all’affidamento di servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e
architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000,00 euro mediante
affidamento diretto, fermo restando il rispetto dei principi di cui all'art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016
e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze
analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di
rotazione;

2) l’art. 1, comma 3, del predetto D.L. n. 76/2020 e ss.mm.ii. ha esteso anche agli affidamenti
diretti di cui all’art.1, comma 2, la possibilità di essere realizzati tramite determina a contrarre,
o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n.
50/2016;

3) l’articolo 1, comma 450, della legge 296/2006 come modificato da ultimo dalla legge
145/2018 dispone che: “Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del
presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo
30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00
euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al
mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai
sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla
centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure [...] ”;

Precisato che si è provveduto alla consultazione del portale www.intercenter.it della Regione Emilia
Romagna e del portale www.acquistinretepa.it del Ministero dell'Economia e delle Finanze e Consip
S.p.A., riscontrando che non sono attive, né in fase d’attivazione, convenzioni per servizi comparabili
per caratteristiche a quelle oggetto del presente appalto;



Comune di Campogalliano
Provincia di Modena

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

Ritenuto, pertanto, di procedere, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 76/2020, conv. in L.
120/2020, e ss.mm.ii., all’affidamento diretto dei servizi di cui trattasi individuando un operatore
economico in possesso dei necessari requisiti tecnici ed organizzativi, di comprovata affidabilità ed
esperienza;

Attestato che, in ottemperanza al D.L. 187/2010 convertito nella Legge n° 217/2010, per la procedura
in oggetto si è provveduto all’acquisizione del seguente Codice Identificativo di Gara rilasciato in
modalità semplificata (c.d. smartCIG): Z4D394204A;

Dato atto che:
1) con nota prot. n. 13559 del 22/12/2022, per il tramite del portale di e-procurement

www.acquistiinretepa.it gestito da Consip S.p.A., è stato inoltrata la trattativa diretta n.
3370851 alla ditta AGRI 2000 NET S.R.L., con sede in via Marabini n. 14A, 40013 - Castel
Maggiore (BO), C.F/P.IVA 02811061205, stabilendo quale criterio di aggiudicazione quello
del “minor prezzo” espresso come ribasso percentuale unico da applicare alle voci dell’elenco
prezzi unitari, ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., e
specificando che l’importo contrattuale determinato a seguito di affidamento rimarrà
equivalente al valore economico posto a base d’appalto, in quanto l’importo delle economie di
spesa derivanti dal ribasso d’asta verrà utilizzato per svolgere a misura, tutte le indagini e
valutazioni sulle alberature, che in aggiunta a quelle predeterminate in sede di gara, si
rendessero necessario, a tutela dell’incolumità pubblica e del decoro urbano;

2) entro il termine stabilito, la ditta interpellata ha inviato la propria offerta, contraddistinta dal
identificativo univoco n. 371947, con il ribasso percentuale dello 0,50%, proponendo altresì ai
sensi dell’art. 103, comma 11, del D.Lgs. 50/2016, in luogo della costituzione di una garanzia
definitiva, una miglioria del prezzo di aggiudicazione ottenuta aumentando il ribasso offerto di
un ulteriore 2,00%, offrendo pertanto un ribasso percentuale complessivo del 2,50%;

Ritenuto di procedere all’affidamento diretto dell’appalto in oggetto a favore della ditta AGRI 2000
NET S.R.L., con sede in via Marabini n. 14A, 40013 - Castel Maggiore (BO), C.F/P.IVA
02811061205, in quanto l’offerta presentata risulta congrua e confacente alle esigenze dell’Ente;

Dato atto che , in ottemperanza agli obblighi normativi vigenti in materia di contratti pubblici relativi a
lavori, servizi e forniture e di tracciabilità dei flussi finanziari, relativamente alla ditta in parola, e per la
procedura in oggetto, si è provveduto, come da documentazione agli atti:

 all’acquisizione, tramite il sistema “DURC online” messo a disposizione dal portale
INPS/INAIL, del documento unico di regolarità contributiva prot. INPS_32643453 del
12/09/2022;

 all’acquisizione della visura camerale n. T 499797433 estratta dal Registro delle Imprese
CCIAA di Bologna in data 28/12/2022;

 alla verifica di assenza di annotazioni riservate presso il Casellario Informatico dell’ANAC;
 all’acquisizione della dichiarazione sostitutiva/DGUE semplificato rilasciata dall'operatore

economico ai sensi del DPR 28/12/2000 n. 445 sull'assenza a proprio carico delle cause di
esclusione di cui all'art. 80 del Codice, allegato all’offerta n° 371947, requisiti peraltro già
dichiarati dalla stessa all’atto dell’iscrizione al Me.PA.;



Comune di Campogalliano
Provincia di Modena

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

Dato atto che, ai sensi dell’art.192, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 in combinato disposto con l’art. 32,
comma 2, ultimo periodo, del D.Lgs. 50/2016:

a) il fine del contratto è l’aggiornamento del censimento delle alberature comunali al fine di poter
correttamente organizzare, di conseguenza, il servizio di manutenzione del verde pubblico;

b) l’oggetto del contratto è il servizio di consulenza agronomica relativa al patrimonio arboreo
del Comune di Campogalliano;

c) ai sensi dell’art.32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016, il contratto verrà stipulato in modalità
elettronica mediante sottoscrizione con firma digitale e caricamento a sistema del documento
di stipula generato da MePA ai sensi dell’art. 53 del Regolamento del Sistema di E-
Procurement;

d) gli elementi essenziali del contratto sono riportati nella lettera d’invito prot. 13559/2022 e
relativi allegati (Foglio patti e condizioni ed elenco prezzi unitari) inseriti nella RDO su MePA
n. 3370851, nonché nella offerta presentata dalla ditta affidataria e contraddistinta dal codice
identificativo n. 371947;

Dato atto che la spesa complessiva, pari a € 19.788,40 IVA inclusa, trova copertura mediante risorse
allocate al capitolo 29637/321 denominato “Acquisto di servizi per verde e arredo urbano”
dell’esercizio 2022 del P.E.G. 2022/2024, che presenta sufficiente disponibilità;

Accertato che, in conformità alla delibera G.C. n. 74 del 2009, il programma dei pagamenti
conseguente all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i
relativi stanziamenti di bilancio e di cassa e con le regole di finanza pubblica e del patto di stabilità
interno, ai sensi dell’art.9, comma 1, lettera a), n.2 del D.L. 1 luglio 2009 n.78 convertito con
modificazioni dalla legge 3 agosto 2009 n.102, e dell'art.183, comma 8, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.
267;

Dato atto che la presente determinazione viene trasmessa al responsabile del Servizio Finanziario
per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, ai
sensi dell'art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

Dato atto che il presente atto di gestione risponde alle necessità di attuazione dei programmi di
attività di competenza dello scrivente Settore e la sua adozione assorbe il parere di regolarità tecnica
di propria competenza;

Tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA

per le ragioni esposte in parte motiva e che qui si intendono integralmente richiamate per farne parte
integrante e sostanziale

1. di affidare il servizio in oggetto alla ditta AGRI 2000 NET S.R.L., con sede in via Marabini n.
14A, 40013 - Castel Maggiore (BO), C.F/P.IVA 02811061205, per un importo contrattuale
pari a € 16.220,00 oltre IVA di legge, dando atto che il servizio in parola verrà contabilizzato



Comune di Campogalliano
Provincia di Modena

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

a misura rispetto ai servizi concretamente resi e il ribasso offerto in sede di gara, pari al
2,50%, potrà essere utilizzato per rendere ulteriori attività rispetto a quelle preventivate
purché ricomprese tra quelle dell’elenco prezzi;

2. di dare atto che, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016, il contratto verrà stipulato
in modalità elettronica mediante sottoscrizione con firma digitale e caricamento a sistema del
documento di stipula generato da MePA ai sensi dell’art. 53 del Regolamento del Sistema di
E-Procurement;

3. di dare atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, il Responsabile Unico del
Procedimento è la sottoscritta, arch. Daniela De Angelis, Responsabile del Settore “Servizi al
Territorio”;

4. di impegnare a favore della ditta AGRI 2000 NET S.R.L. (C.F./P.IVA 02811061205) la spesa
complessiva, pari a € 19.788,40 IVA inclusa, al capitolo 29637/321 denominato “Acquisto di
servizi per verde e arredo urbano” dell’esercizio 2022 del P.E.G. 2022/2024, che presenta
sufficiente disponibilità;

5. di procedere, senza ulteriore atto, alla liquidazione delle spese sulla scorta dei documenti e
dei titoli trasmessi dal creditore nei limiti del presente impegno, previo riscontro di regolarità
da parte del responsabile del servizio, ai sensi dell’articolo 28 del regolamento di contabilità;

6. di dare atto che ai sensi dell’art. 3 della legge 13.8.2010 n. 136, comma 2, relativo alla
tracciabilità dei flussi finanziari, i pagamenti saranno effettuati mediante bonifico bancario o
postale sul conto corrente indicato dalla ditta stessa;

7. di dare atto che in ottemperanza al D.L. n. 187/2010 convertito nella Legge n. 217/2010
all’affidamento in oggetto è stato assegnato il relativo codice identificativo gara CIG
Z4D394204A;

8. di dare atto che sono rispettate le disposizioni di cui all'articolo 191 “Regole per l’assunzione
di impegni e per l’effettuazione di spese” del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e
all'articolo 9 della legge n. 102 del 2009;

9. di dare atto che si assolve agli obblighi previsti dall'art. 37 del D.Lgs. 33/2013 mediante la
pubblicazione della presente determinazione sul sito internet dell'Ente, sezione
“Amministrazione trasparente” bandi di gara e contratti;

10.di dare atto che l'affidatario è stato informato dell’obbligo, esteso anche ai suoi collaboratori a
qualsiasi titolo, di rispettare, in quanto compatibili, gli obblighi di condotta previsti dal codice di
comportamento dei pubblici dipendenti approvato, ai sensi del DPR n. 62 del 16/04/2013, con
deliberazione G.C. n. 2 del 22/01/2014 e pubblicato sul sito internet comunale, sezione
Amministrazione trasparente, Disposizioni generali, Atti generali. La violazione dei suddetti
obblighi comporterà per l'Amministrazione la facoltà di risolvere il contratto, qualora, in
ragione della natura o della reiterazione della violazione, la stessa sia ritenuta grave;



Comune di Campogalliano
Provincia di Modena

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

IL RESPONSABILE Settore Servizi al territorio
DE ANGELIS DANIELA



Comune di Campogalliano
Provincia di Modena

OGGETTO: SERVIZIO DI ATTIVITÀ PROFESSIONALI TECNICHE E DI
CONSULENZA AGRONOMICA RELATIVE AL PATRIMONIO
ARBOREO DEL COMUNE DI CAMPOGALLIANO - AFFIDAMENTO
DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 2, LETT. A), DEL D.L.
76/2020, CONV. IN L. 120/2020 E SS.MM.II.

Euro Piano
Finanziario

Capitolo Esercizio CIG E CUP Impegno N.

19.788,40 1.03.02.99.009 29637321 2022 Z4D394204A 00600

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Ai sensi degli articoli 153, comma 5, 147-bis, comma 1, e 183, comma 7, del decreto legislativo 18
agosto 2000, n. 267, si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria:
FAVOREVOLE.

30/12/2022

Il Responsabile del Servizio Finanziario
BERTOLANI BRUNO

————————————————————————————————————————————————————
Documento originale informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r.445 del 28 Dicembre 2000 e del

D.Lgs n.82 del 7 Marzo 2005 e norma collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa

File con impronta: 1923233ab00424a63b686d4fa0909d6fdc305ce6476e350d3f2f24418eedb0d1

Firmato digitalmente da: Bruno Bertolani. -- 30/12/2022  08:09:47


